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Abstract

The efficient market hypothesis is one of the most important propositions in fi-

nance theory and has been subjected to years of rigorous empirical testing. We

examine power of a new tool for evaluating market efficiency, fractal dimension.

Characteristics and abilities of fractal dimension measure are explored through

extensive Monte Carlo simulations. We prove that it provides an accurate eval-

uation of market’s efficiency and its changes. This approach is highly innovative

and creates new possibilities for examination of markets. The uniqueness of

fractal dimension is in its ability to assign a numerical ranking to examined

series describing the level of (in)efficiency; it is accurate for small samples of

observations and quickly reflects changes in market efficiency structure.
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Abstrakt

Hypotéza efektivńıch trh̊u je jedńım z nejd̊uležitěǰśıch teźı ve finančńıch teoríıch

a byla zkoumána v mnoha empirických studíıch. V naš́ı práci se věnujeme zk-

oumáńı schopnost́ı nového nástroje pro ohodnoceńı tržńı efektivity, fraktálńı

dimenzi. Charakteristiky a schopnosti fraktálńı dimenze jsou zkoumány po-

moćı rozsáhlé Monte Carlo simulace. Simulace ukazuje, že fraktálńı dimenze

poskytuje přesné ohodnoceńı efektivity trh̊u a jej́ıch změn. Tento př́ıstup je

vysoce inovativńı a vytvář́ı nové možnosti pro zkoumáńı trh̊u. Jedinečnost

fraktálńı dimenze jako měř́ıtka tržńı efektivity spoč́ıvá v jej́ı schopnosti přǐradit

zkoumanému trhu č́ıselné ohodnoceńı vypov́ıdaj́ıćı o stupni (ne)efektivnosti,

fraktálńı dimenze má přesné výsledky i pro malé počty pozorováńı a dokáže

rychle zachytit změny ve struktuře tržńı efektivity.

JEL klasifikace G14

Kĺıčová slova Efektivńı trhy, fraktálńı dimenze, Monte Carlo

simulace
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Chapter 1

Introduction

The efficient market hypothesis is one of the most important financial theories.

Its weak form claims that all past information is reflected in the current price;

it means that investors using technical analysis cannot systematically achieve

abnormal returns in an efficient market. The market efficiency research is thus

in interest of economists, as well as investment communities concerned about

prices predictability.

The efficient market hypothesis is discussed and tested in many studies.

Most of them focus on testing whether a market is efficient or inefficient for

a selected sample period and employ various statistical tests, such as the serial

correlation test. The problem with this type of tests is inability to capture

short-term deviations from market efficiency. In our thesis, we examine power

of a new tool for evaluation of market efficiency: fractal dimension, which as

discussed below captures both global and local inefficiencies.

Fractal dimension measures roughness of time series data and takes value

on the interval [1, 2); random walk has fractal dimension equal to 1.5. Any

persistence makes time series smoother and fractal dimension is thus lower than

1.5. On the contrary, higher volatility increases fractal dimension above 1.5.

We argue that fractal dimension accurately captures all changes in efficiency

structure of examined market by taking values lower or higher than 1.5, and

the size of inefficiency is reflected in the size of deviation from 1.5.

Before using fractal dimension in practice, it is necessary to perform a com-

prehensive study of fractal dimension’s power in the context of efficient markets

using simulations; this is the first analysis of fractal dimension as a tool for

market efficiency evaluation. If the explanatory power of fractal dimension in

the context of efficient markets is proved, researches can use fractal dimension
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for a detailed analysis and comparison of individual markets, whereas investors

can utilize it in strategy planning to identify less efficient markets with possible

abnormal returns and to track changes in market efficiency.

Our analysis utilizes an extensive Monte Carlo simulation of time series

with different types of inefficiencies and estimates their fractal dimensions.

We use simulations of random walk, Brownian motion, and martingales for

the efficient part of time series and inter-space it with different settings of

ARFIMA(1, d, 1) representing the inefficient part. The madogram, Hall-Wood,

and box-count estimators are employed. Essentially, we examine how estimated

fractal dimension reacts to changes in ARFIMA coefficients and in the length

of the inefficient parts. In addition to time series analysis with one inefficient

part, we examine the impact of more inefficient parts with reverse effects and

the reaction of fractal dimension to gradual adding of observations with given

settings to the examined sample. The gradual estimation enables us to evaluate

the reaction of fractal dimension to small changes in the time series.

Except for extreme conditions, fractal dimension indeed reflects all changes

in ARFIMA setting as assumed, so we conclude that it is a powerful measure

of market efficiency enabling us to not only decide on efficiency/inefficiency of

a market, but to compare efficiency levels of individual markets as well.

The work is completed by an illustration of usage of fractal dimension in

practice; we evaluate efficiency of 28 stock indexes representing individual mar-

kets and compile their ranking of the markets based on efficiency. The eval-

uation reveals that indices such as FTSE (British), SPX (American), CAC

(French) and ESTX (European) have higher volatility than is characteristic

for efficient markets. Moreover, the least efficient markets are Chilean (IPSA)

and Malaysian (KLSE) ones, while Dutch and Canadian markets are the most

efficient ones. Lastly, we divide the indexes into four groups - high volatility

markets, inefficient markets, constantly improving markets, and markets hit by

the recent crisis.

The thesis is structured as follows: the next chapter contains an intro-

duction to the market efficiency theory and a literature overview. Chapter

3 describes the approaches to fractal dimension estimation, while Chapter 4

deals with the methodology and simulations settings. Consequently, Chapter 5

constitutes the principal part of the work and contains simulation results with

discussion; Chapter 6 then illustrates usage of the fractal dimension measure in

practise and presents efficiency ranking of the chosen markets. Finally, Chapter

7 concludes the thesis.

Chapter 2

Efficient market theory

The efficient market theory is the fundamental theory of capital markets devel-

oped by Fama (1965) and Samuelson (1965), and further expanded by Fama

(1970). The efficient market concept was widely accepted for approximately

30 years, until the behavioural economics started to become mainstream; nev-

ertheless, the efficient market theory still remains the central postulate of fi-

nancial markets. A market is called efficient if all available information is

immediately and accurately incorporated into prices, so investors cannot sys-

tematically make extensive profits.

2.1 Development of the theory

The idea of random walk model of security prices was firstly examined by

Bachelier (1900) in his Ph.D. dissertation “The Theory of Speculation”. He

argues that a speculation on security prices should be a “fair game” and ex-

pected profits of a speculator should be zero. This principle was later named

martingale. More than a half of the century later researchers started to empir-

ically examine security price formation without any given theory; the theory

was developed in 1960’s after accumulation of some empirical evidence of se-

curity prices nearly following random walk. Kendall and Hill (1953) focus in

their research on industrial share prices indices and spot prices of cotton and

wheat. They state that it seems that there is a randomly chosen number from

a symmetrical population of a fixed dispersion added to the series of prices.

This result is supported by investigations of Roberts (1959), and Granger and

Morgenstern (1963), who use spectral analysis. Fama firstly addressed the ef-

ficient market hypothesis in his Ph.D. dissertation, outlining the basic idea,
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in 1965. Samuelson (1965) and Mandelbrot (1966) extensively examine the

expected return model in efficient market theory and study the relationship

between this model and the model of random walk empirically examined in the

previous studies. Samuelson (1965) provides the first rigorous formulation of

the efficient market hypothesis using martingale principle.

Fama (1970) introduces three forms of efficient markets – strong-form ef-

ficiency, semi-strong-form efficiency, and weak-form efficiency and brings the

term “efficient market” into general use. The difference among the three forms

is in the information set which is fully reflected in security prices. The weak-

form’s information set is created by historical prices, meaning that investment

strategies based on the historical data analysis cannot produce excessive re-

turns, but one can earn excessive returns using current or private information.

The semi-strong-form’s information set consists of all publicly available infor-

mation, so an excessive return may be earned only by using private information.

Under the strong-form of efficient market hypothesis, no one can earn exces-

sive returns because all information - public and private - is fully reflected in

security prices.

The term “fully reflected” is too general and untestable, so the price for-

mation process had to be defined more exactly and Fama uses expected return

or “fair game” model for it.

The expected return model can be described by the following equation

E(pj,t+1|Φt) = [1 + E(rj,t+1|Φt)]pj,t, (2.1)

where E is expected value, pj,t, pj,t+1 are prices of security j at times t and

t+ 1, respectively, rj,t+1 is one period expected return, which can be expressed

as (pj,t+1, pj,t)/pj,t, and Φt stays for the information set that is fully reflected in

the price of security. This expression can be summarized into two assumptions

- market equilibrium conditions can be stated in terms of expected returns and

expected returns depend on the information set. These two assumptions ensure

that expected returns of a trading system based on information set Φt cannot

exceed the equilibrium expected returns.

Let

xj,t+1 = pj,t+1 − E(pj,t+1|Φt) (2.2)


[…]


dom walk, Brownian motion, and martingale simulation, while the inefficient

parts are based on ARFIMA (1, d, 1) simulations; the level of inefficiency is

managed by changes in the coefficients; in total, we use nearly 700 different

settings of ARFIMA. In addition to the analysis of series with one inefficient

part, we examine also the impact of time series with two inefficient parts with

reverse effect on fractal dimension and reaction of fractal dimension to gradual

adding of observations with given settings to the examined sample. The grad-

ual estimation enables us to evaluate the reaction of fractal dimension on small

changes in the time series.

Fractal dimension is estimated by the madogram, the Hall-Wood and Box-

count estimators. Based on our analysis of estimators’ efficiency, we recom-

mend to use the madogram with 5 lags as it is the most efficient and accurate

estimator. However, the estimator distorts results for extreme conditions char-

acterized by strong autocorrelation in returns. We suggest using the madogram

with higher number of lags (20, 100) to validate the results, but one should be

aware of the fact that estimators with higher number of lags tend to overesti-

mate fractal dimension and should be used only for ranking.

Based on the simulation results, we conclude that fractal dimension is a good

measure of market efficiency accurately reflecting all normal changes in effi-

ciency structure. The results tend to be skewed for extreme inefficiencies, but

we do not assume such strong autocorrelation in returns to be present in real

markets, so it does not influence usage of fractal dimension in practice.

Further, we simulate a series consisting of ARFIMA simulations with slightly

different settings - we estimate fractal dimension of first 500 observations and

then gradually add more observations and re-estimate the fractal dimension

each time. This study shows that fractal dimension quickly and accurately

reflects all changes in efficiency structure of the examined time series.

We complete the work with an example of practical usage of the fractal

dimension measure. Fractal dimensions of 28 stock indices are estimated and

the indices are then ranked based on the fractal dimension results. We find
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that some indices such as FTSE and SPX have fractal dimensions higher than

1.5 which implies anti-persistence. All indices characterized by higher volatility

are from developed countries. On the other hand, the lowest value of fractal di-

mension was obtained for some developing countries such as Chile and Malaysia

that have fractal dimensions close to 1.4. Dutch and Canadian indices have

fractal dimensions closest to 1.5, so these two are the most efficient ones.

The thesis proves that fractal dimension is a good measure of market effi-

ciency for common levels of autocorrelation structure of returns, as it reflects

all changes in ARFIMA setting accurately. It can be used for determination of

the efficiency size of examined series and creation of a ranking of the studied

markets. Further, fractal dimension very quickly shows even small changes in

structure of observations that are gradually added to the time series. Therefore,

fractal dimension can be used for examination of market efficiency development

in different economics, and investors can employ it to track changes in market

efficiency.
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Appendix A

Tables

The φ and θ coefficients are marked as p and q in all tables and figures.

A. Tables II

Table A.1: Coefficients of back-shift operators for different values of
d and p

Table A.2: Changes in coefficients of back-shift operators for increas-
ing d

A. Tables III

Table A.3: Changes in coefficients of back-shift operators for increas-
ing p

Table A.4: Means (1st values) and standard errors (2nd values) of
fractal dimensions for RW with ARFIMA, 500 observa-
tions, 5 lags madogram, shading underlines the trends

A. Tables IV

Table A.5: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with ARFIMA, 500 observations, 20 lags madogram

A. Tables V

Table A.6: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with ARFIMA, 500 observations, 100 lags madogram

A. Tables VI

Table A.7: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with ARFIMA, 300 observations, 5 lags madogram

A. Tables VII

Table A.8: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with ARFIMA, 1000 observations, 5 lags madogram

A. Tables VIII

Table A.9: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with changing number of ARFIMA observations, 5 lags
madogram

A. Tables IX

Table A.10: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with ARFIMA on different places, madogram

A. Tables X

Table A.11: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with ARFIMA estimated for individual parts of the time
series, only parts including the ARFIMA series and one
efficient part are presented, madogram

A. Tables XI

Table A.12: Means and standard errors of fractal dimensions for
graduate increase in number of observation complex time
series, 2nd setting, 5 lags madogram

A. Tables XII

Table A.13: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with ARFIMA, 500 observations, 5 and 100 lags mado-
gram, 1000 simulations

A. Tables XIII

Table A.14: Means and standard errors of fractal dimensions for BM
with ARFIMA, 500 observations, 5 and 100 lags mado-
gram, 1000 simulations

A. Tables XIV

Table A.15: Means and standard errors of fractal dimensions for M
with ARFIMA, 500 observations, 5 and 100 lags mado-
gram, 1000 simulations

A. Tables XV

Table A.16: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with ARFIMA, 500 observations, 5 and 20 lags Hall-
Wood, 500 simulations

A. Tables XVI

Table A.17: Means and standard errors of fractal dimensions for BM
with ARFIMA, 500 observations, 5 and 20 lags Hall-
Wood, 500 simulations

A. Tables XVII

Table A.18: Means and standard errors of fractal dimensions for M
with ARFIMA, 500 observations, 5 and 20 lags Hall-
Wood, 500 simulations

A. Tables XVIII

Table A.19: Means and standard errors of fractal dimensions for RW
with ARFIMA, 500 observations, “auto” lags box-count,
500 simulations

A. Tables XIX

Table A.20: Means and standard errors of fractal dimensions for BM
with ARFIMA, 500 observations, “auto” lags box-count,
500 simulations

A. Tables XX

Table A.21: Means and standard errors of fractal dimensions for M
with ARFIMA, 500 observations, “auto” lags box-count,
500 simulations
