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 The diploma thesis “Fractal dimension and efficient markets” is based on an interesting
idea that fractal dimension of the financial time series is connected to its efficiency (in a sense of
correlation structure and/or predictability). The essential idea is that the fractal dimension as a
measure of roughness of the series can catch even only local inefficiencies and correlation
structures. This would make the measure unique compared to various others such as simple
autocorrelations, variance ratios or long-‐term memory measures. Importatnly, the thesis
presents novel results as such topic has been discussed only sparsely in the literature, which is
probably due to the fact that fractal dimension is tightly connected to the long-‐term memory
series but only if the series is self-‐similar. It turns out that the financial series are not self-‐similar
and thus the analysis of fractal dimension separately makes sense and gives additional
information about dynamics of the series. Such novelty of the approach naturally makes writing
the thesis much harder as there are not many sources to build upon as well as to compare with.
However, Barbora has dealt with such challenge bravely and the results are very interesting.
Probably the biggest potential issue was the presentation of results of a very wide Monte Carlo
study. However, it still reads nicely and the description is well structured.

The quality and novelty of results suggests that these should be published as research
articles. There is a plan to publish these results after the defense. In the case of a successful
defense, I suggest grade A.
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